PREFEITURA DE OURO PRETO
Praga Bardo do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000

(31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO

e

www.ouropreto.mg.gav.br

OFiCIO 000666/2024

Quro Preto, 15 de abril de 2024,

RESPOSTA REQUERIMENTOS

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador José Geraldo Muniz
Presidente da Camara Municipal
QOuro Preto - MG

Excelentissimo Senhor,

Encaminho resposta aos requerimentos abaixo relacionados:

REQUERIMENTO

RESPOSTA

REQUERIMENTO 385/2023 - JULIO GORI

OF 035/2024 - SECULT

REQUERIMENTO 145/2023 - JULIO GORI

OF 132/2023 - SECULT

REQUERIMENTO 198/2023 - JULIO GORI

OF 132/2023 - SECULT

REQUERIMENTO 89/2024 - RENATO
ZOROASTRO

S/ REF. PROCON

REQUERIMENTO 41/2024 - ALEX BRITO

CI - 4932/2024 - EDUCAGAO

REQUERIMENTO 76/2024 - LUCIANO
BARBOSA

Cl - 4934/2024 - EDUCAGAO

REQUERIMENTO 72/2024 - MATHEUS
PACHECO

Cl - 4931/2024 - EDUCAGAO

REQUERIMENTO 38/2024 - LILIAN
ALBUQUERQUE

Cl - 4937/2024 - EDUCAGAO
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Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e considerag&o.

Atenciosamente,
e

m’i Borges Assungio
Secretario Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



S00000. 9708

Camara de Vereadores de Quro Preto ¢

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gabinete do Vereador Julio Gori

9
REQUERIMENTO: $723
A Mesa Diretora da Camara Municipal de Ouro Pretc
Céamara Municipal de Ouro Preto Protocolo
N 422TL
Correspondéncia Recebida
Em S/ 12125

Ass. [ppaHse 1Al SS9 M
Prezado Presidente.

Solicito a Vossa Exceléncia nos termos regimentais desta Casa, ouvido o Plenario seja o presente REQUERIMENTO
encaminhado a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretario, Sr. Flavio Lemes da Silva Malta.

Considerando o contrato n® 112085/2023 de Adesdo a Ata entre o Municipio de Ouro Preto & Alliance Produggo e
Estruturas para Eventos Ltda, tendo como objeto do presente a contratagio de empresa especializada em locagdo de
estrutura e equipamentos para eventos, tais como: palco, som, iluminagéo, tendas, barracas, banheiros quimicos,
gerador, entre outros, com o valor global de R$ 4.002.572,88 (quatro milhdes, dois mil quinhentos e setenta e dois

reais e oitenta e oito centavos).

Tendo em vista o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo que celebram entre si o Municipio de Quro Preto
e Alliance Producdo e Estruturas para Eventos Ltda, no valor de R$ 911.097,39 {novecentos e onze mil, noventa e

sete centavos e trinta e nove centavos).
Venho muito respeitosamente realizar os seguintes questionamentos:

1. Qual o motivo de Adesdo de Ata novamente para a mesma empresa?
2. Quais pagamentos ja foram realizados?

3. Ha prestadores de servigo sem receber? Em caso positivo, por qué?
4. Porque a Secretaria ainda nao realizou a prestag&o de contas?

Solicitamos que a supracitada Secretaria encaminhe a esta Casa Legislativa as informagdes essenciais para
entender a situagdo atual dos contratos e pagamentos envolvendo a empresa em questido e os prestadores de
servicos locais.

Na oportunidade, reiteramos o convite ao Secretario Municipal de Cultura e Turismo, Secretario, Sr. Flavio Lemes da
Silva Malta, para que comparega a esta Casa Legislativa para realizar a prestacdo de contas.

JULIO CESAR Assinado de forma

digital por JULIO CESAR  Sala de Sessdes, 5 de Dezembro de 2023.
GORI:012233346 GORI:01223334627 L4
- Dados: 2023.12.05 y N
ke 27 13:25:52 -03'00"

Luidianc Barbosa
Vereador pagina 1 /2
Camara de Ouro Preto

{lure Preto



SECRETARIA DE TURISMO

Rua Claudio Manoel, 61

Centro Oura Preto - MG - 35400 000
Telefone. {31) 3559 3341

35400-000 - Quro Prete — Minas Gerais

PATRIMONIO
CIDADAC

Quro Preto. 08 de abril 2024
OF. 035 /2024 - SECULT

Ao Seeretario Municipal de Governo

Sr. Yuri Borges Assungdo
ASSUNTQO: Resposta a CI17361/2023 —~ Requerimento 385/2023

Cumprimemando-o cordialmente. em resposta &8 C1 173618 /2023 ¢ ao Regueriment
385/2023, da Camara Municipal de Vereadores de OQuro Preto, vimos atraves deste, inlormar
os motivos da adesdio 4 Ata de Registro de Pregos entre o municipio de Ouro Preto ¢ Alliance
Produgdo ¢ Estruturas para Eventos [.tda ¢ em relagfo aos servigos prestados por csta empresa.

A adesdo ¢ justificada pela qualidade ¢ exceléncia dos servigos anteriormente
realizados. especialmente no que diz respeito & momtagemn de paleo, sonorizagio. iluminagio.
fornecimento de banheiros quimicos. entre outros aspectos relevanies.

Além disso, ressaltamos que a escolha sc fundamenta na confianga adquirida ao longo
do tempo. decorrenic da consistente prestagdo dos scrvigos mencionados. A cmpresa
demonstrou profundo conhecimento das normas ¢ regulamentos relacionados a4 montagem ¢
realizagdo de eventos. incluindo disposi¢des legais ¢ portarias que visam proteger o patrimdnio
histarico.

Quanto aos servigos contratados. informamos que foram devidamente pagos. Nao b,
portanto. qualquer servigo pendente de pagamento, garantinde a quitagio integral das
obrigagdes  financciras  referentes  aos  trabalhos  realizados, conforme  mencionado
anteriormente.

Sendo o que nos cumpre informar, colocamo-nos 4 disposi¢io para cventuais

i'
t;%ﬁ( Tite,

Q»
@ \\\@| ldvio Lengus di’i Yiha Md]ld

‘?&carcl&rm Municipal de Cibtura ¢ Turismo

esclarecimentos que se fizerem necessérios.



SECRETARIA DE TURISMO

Rua Claudio Manoe), 61

Centra Ouro Preto - MG - 35400 000
Telefane (31) 3559 3341

35400-000 - Quro Preto - Minas Gerais

AT MONIO

Ouro Preto, 05 de julho de 2023.
OF. 132 2023 - SECULT

Ao Secretario Municipal de Governo

Sr. Yuri Borges Assungio
Prczado Scenhor,

ASSUNTO: Respostas:
CI 7014/2023 - Requerimento 145/2023
CI 9631/2023 - Requerimento 198/2023

REF. Prestacgio de contas da Secretaria Municipal de Cuitura ¢ Turismo.

Cumprimenlando-o cordialmente, em resposta aos documentos da Camara
Municipal de Vercadores de Quro Preto reecbidos nesta Scerctaria, ambos de autoria do
Iixmo. Vercador Hilio César Ribeiro Gori. quais sejam; Comunicagdo Interna 701472023
que encaminha o Requerimento 1432023 ¢ a Comunicagfio Imterna Y631/2023 que
encaminha o Requerimento 198/2023, sendo o teor deste, reiterago do primeiro.

Em resposta uo Requerimento 145/2023, encaminhado a csta Sceretaria no dia 12
de maio de 2023; é de suma importincia ressaltar que os eventos realizados durante a
pestdo da Sra. Margarcth Monteiro scpuiram rigorosamente o calendario oficial de
festividades do Municipio, conforme estabelecido pelas autoridades competentes. Além
disso. os coniratos referentes a csses cventos encontram-se devidamente disponi el
portal da transparéneia do Municipio. proporcionando acesso pablico ¢ transparente as
informagdes pertinentes.

No quc concerne aos pagamentos relacionados a tais eventos. esclarego que pode
consultar ¢ssas informagdes na Sccretaria de Fazenda, orgdo responsavel pela eletivagdo
dos pagamentos C pela gestio financeira do Municiplo.

Considcrando quc as atividades em questdo remetem a um periodo passado. ¢
relevante salientar que nfo cabe ao atual secretdrio fornecer esclarecimentos imediatos

sobre prestagio de contas das agdcs realizadas pela Sra. Sra. Sra. Margarcth Moniciro.



SECRETARIA DE TURISMO

Rua Claudio Manoel, 61

Centro Quro Preto - MG - 35400 000
Telefone: {31) 3659 3341

35400-000 ~ Qure Preto -~ Minas Gerais

PATRIMUONID
CIDADAG

A responsabilidade pela prestagdo de conlas recai sobre os procedimentos
cstabelecidos ¢ de incumbéncia do Secretario principal da pasta. Adicionalmente, cm
relagio as pendéncias, informo que ndo foram encaminhados quaisquer outros
documentos referentes a cssas questdes durante o perfode em que exerci as fungdes de
Superintendente  nesta  Secretaria.  Portanto. a  pestdo  desses  assuntos  compete
exclusivamente ao Seccretdrio principal da pasta, a partir do ano de sua nomcagdo.

Conforme relatado, devido as atribui¢tes ¢ o autlo volume de demandas do dia-a-
dia, informo que ainda cstamos avaliando os contratos dc prestagdo de servigos
celebrados por csta Sccretaria, ¢ que até o momento ndo foram constaladas
irregularidades. Caso o contrario sc apresente, medidas cabiveis scrdo adotadas. No
entanto. sabedores da idoneidade da Scnhora Margareth Monteire, Secrctaria Adjunta de
Cultura, estou certo que ndio serdo identificadas quaisquer irregularidades.

Ainda sobre o Requerimento 198/2023, além das informagdes aqui prestadas ¢ que
comungam com as informagdes do Requerimento 145/2023, vale ressaltar que nao até
entdo ndo houve convocacdo formal para o atual Sccretario se apresentar na Camara de
Vereadores.

Diante desta situagdo, gostaria de enfatizar a importdncia da estrita conformidade
com as disposi¢fes cstabelecidas no requerimento aprovado.

Sendo o quc nos cumpre informar, colocamo-nos 4 disposigdo para eventuais

esclarecimentos que sc fizerem necessarios.

Secretario Municipal de Cultura ¢ Turismo
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500000018433

Camara de Vereadores de Ouro Preto ¢

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESSOAS
Gabinete do Vereador Jilio Gori

REQUERIMENTO: \;\)\323
A Mesa Diretora da .-amara Municipat de Ouro Preto
Camara Municipal de Quro Preto Protocolo
AP 3334
Cotrespondéncia Recebida
Em_jo a5 | zo2s
Prezado Presidente. Ass, 6&%‘ Hse _lpn  Min

Solicito a Vossa Exceléncia nos termos regimentais desta Casa, ouvido o plenario seja o presente
REQUERIMENTO encaminhado ao Excelentissimo Prefeito, o Sr. Angelo Oswaldo de Aradjo
Santos, bem como & Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretario, Sr. Flavio Lemes da
Silva Malta.

Considerando o pefiodo de 08 de novembro de 2021 a 05 de margo de 2023, época em que a
Sra, Maria Margareth Monteiro e Silva, exerceu a fungéo de Sacretaria da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, venho muito respeitosamente realizar os seguintes questionamentos:

 Quantos e quais foram os eventos realizados e os contratos celebrados pela secretaria no
periodo em que a Sra. Margareth Monteiro esteve como Secretaria de Cultura e Turismo?

e Os contratos firmados de qualquer espécie de servigos,(projetos, bandas, shows, palco,
som, luz, gerador, segurangas, banheiros e etc.) foram devidamente pagos?

» Houve por parte da hoje, Secretaria Adjunta de Cultura e Turismo, a prestacéo de conias
dos atos realizados enguanto secretaria?

» Foi transmitido pela Sra. Maria Margareth para o atual secretario, pendéncias relativas ao
periodo em que a mesma esteve na Chefia da Secretaria de Cultura e Turismo?

e Em caso afirmativo, quais formam as pendéncias e o valor total das mesmas?

» Como secretario adjunto de turismo e o de cultura, o Sr. Flavio Lemes da Silva Maita, tinha
conhecimento de eventuais problemas financeiros/pendéncias e/ou outros na secretaria?

Solicito o envio a esta Casa Legislativa, de copia de provavel relatério de prestacdo de conias dos
trabalhos da Sra. Maria Margareth Monteiro e Silva na condugéo da pasta de Cultura e Turismo
NO mMunicipio.

Assinado de forma digital por
JULIO CESAR JULIO CESAR RIBEIRO
RIBEIRO GORI:01223334627

_ Dados: 2023.05.10 15:47:16
GORI:01223334627 o300
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Camara de Vereadores de Quro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESSOAS
Gabinete do Vereador Jiulio Gori

O propdsito deste & assegurar a transparéncia e a responsabilidade na administragdo dos
recursos, promover a defesa do patrimdnio pablico e, especialmente, informar aos cidaddos

usuarios dos bens e servigos realizados pela administragéo publica.

Sala de Sessges, 10 de Maio de 2023.

Assinado de forma digital por
JULIO CESAR JULIO CESAR RIBEIRO
RIBEIRO GORI:01223334627

GORI:0122333 4627 ngé: 2023.05.10 15:46:54
Vereador Jilio Gori - PSC
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5000000 8653

Camara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gahinete do Vereador Julio Gori

REQUERIMENTO: les
Camara Municipal de Ouro Preto
Protocolo
A Mesa Diretora da N° do 2 % |
Camara Municipal de Ouro Preto Correspondéncia Recebida
m_ _
Luciano Barbosa A E-’«' ZﬂlHlsC;cc ILZ%O Min
Vereador ss. /el Hse \eh20
to
Prezado Presidente. Camara de Ouro Pré

Solicito a Vossa Exceléncia nos termos regimentais desta Casa, ouvido o plenario seja o presente
REQUERIMENTO encaminhado ao Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretario, Sr.
Flavio Lemes da Silva Malta.

Considerando o Art. 65. A Camara, a requerimento aprovado pela maioria absoluta de seus
membros, pode convocar o Prefeito Municipal, Secretario Municipal ou dirigente de entidade da
administragdo direta ou indireta, para comparecer perante ela a fim de prestarem informagbes
sobre assunto previamente designadc e ccnstante da convocagdo, sob pena de
responsabilidade.

§3° A Mesa da Camara pode, de oficio ou a requermento do Plenario, encaminhar ao Prefeito, a
Secretério, a dirigente de entidade da administragdo direta ou indireta e a outras autoridades
municipais pedido, por escrito, de informacao, & a recusa ou o ndo atendimento no prazo de trinta
dias, ou a prestacdo de informagdo falsz, ccnstituem infragdo administrativa, sujeita a
responsabilizagao.

Tendo em vista que o Secretario, ndo atendeu ao requerimento de n® 145/23 de minha autoria,
transcorrido o prazo de trinia dias, regulamentado na Lei Orgénica do Municipio de Ouro Preto.

Levando-se em conta que aparentemente, ha uma politica de naoc responder a solicitagdes, bem
como, de n&o prestacdo de contas relativas aos atos do Executivo, por parte de algumas
secretarias;

No uso de minhas atribuigbes como parlamentar e de acordo com o que preconiza o Art. 65, §3°
da Lei Organica do Municipio de Quro Preto; venho por meio deste convocar o Secretario, Sr.
Flavio Lemes da Silva Malta a comparecer & Camara Municipal de Ouro Preto, com a finalidade
de responder os guestionamentos realizados por maio do requerimento supracitado, assim como,
efetuar as prestagbes de contas pendentes, referentes a Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo.

e JULIO CESARRIBEIRO Assinado de forma digital por JULIO

ZESAR RIBEIRO GORI:01223334627

GORI:01223334627 Dados: 2023.06.21 15:38:16 -03'00"

pagina 1/2

Ouro Preto
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Camara de Vereadores de Quro Preto ¢

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gabinete do Vereador Julio Gori

Sala de Sessbes, 16 de Junho de 2023.

JULIO CESAR RIBEIRO Jiis cosanmatno "

GORI:01223334627

GORI:01223334627 Dados: 2023.06.21 15:37:54 -03'00"
Vereador Julio Gori - PSC
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VMR

SO0000020329

Camara de Vercadores de Ouro Preto
CUIDAND® DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESSOAS
Ganinete do Vereador Renatoe Zoroastro

REQUERIMENTO:Z9/24

Cimara Munici to
rot

A Mesa Diretora da ‘ Zl 2420

Camara Municipal de Ouro Preto Sorrespondéncia Recebida

2eiCdlicl
Ass. VoR A Hs e AiLh 03 M

Senhor Presidente

O Vereador, que esta subscreve, vem. perante Vossa Exceléncia, apos ouvido o plenario, seja, o
presente requerimento, com os devidos cumprimentos, encaminhado a Secretaria Municipal de
Governo, com cépia para o Programa de Protecao e Defesa do Consumidor — Procon Ouro Preto,
solicitando informagées scbre a possibildade de criagdo de um Procor Itinerante.

Se faz perante a necessicade de ampliarmos os servigos para toda populagéo, principalmente
dos distritos, que em sua maloriz @m «ficuldades de deslocamento até a sede e, através do
servico, teriam a disponibilidade dc orgho para tratar de assuntos relacionados a defesa dos seus
direitos como consumidor. Diants da da importdncia do programa em mediar as relagbes
conflituosas entre fornecedores e consumidores, o Procon ltinerante seria mais uma ferramenta
de prestagao de servigos para as comunicades ouro-pretanas.

Diante do exposto, nos colocamos 2 ¢'spasicio sobre o assunto e solicitamos aos nobres pares,
aprovagao do requerimento.

RENATO assnadodeforma  O@la de Sessdes, 26 de Margo de 2024.

digital por RENATO

ALVES DE ALVES DE

CARVALHO:03378052
CARVALHO: O s7¢

Dacos: 2024.03.26

3378092670 (340180300
Vercator Renato Zoroastro - MDB

APROVACO em _ Liviu _discuss3o
Pk »
Sala das Sesz0es, Ao v e -
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PRO

CON

OURO PRETO-MG

Resposta ao OF-SEC/24-03-204
Referéncia: Requerimento n. 89/24

Ouro Preto, 05 de abril de 2024

Ao Presidente da Camara de Vereadores de Ouro Preto,

Ilmo. Sr. Presidente José Geraldo Muniz (Zé do Binga)

Em aten¢iio ao oficio recebido pelo Procon de Ouro Preto, oriundo desta casa
legislativa, no qual consta o requerimento de autoria do nobre vereador Renato
Zoroastro, no sentido de consultar este dérgdo acerca da possibilidade da instituigio de

um Procon Itinerante, informamaos o que se segue.

Primeiramente, consigne-se que a Geréncia do Procon de Ouro Preto
compartilha da mesma preocupacio do vereador em relagéo a necessidade de levarmos
os serviges de atendimento do Procon até os distritaos, de forma a atender nédo s6 a
populagio mais carente, mas também aqueles que possuem alguma dificuldade de

locomogdo ou mobilidade reduzida.

A partir disso, pensou-se na aquisi¢do de um “Procon Mdvel”, consistente em
uma van adaptada com todos os equipamentos necessarios para o atendimento ao
ptblico nos distritos, através de uma programagdo pré-definida e divulgada

semanalmente.

PROCON — Rua Diogo de Vasconcelos, 25-A, Pilar
Ouro Preto, MG - Cep: 35.400-000 Telefone: (31) 3559-3290



PRO

CON

OURO PRETO-MG

Nos espelhamos em modelos de sucesso como os adotados pelo Procon de

Uberlandia e de Patos de Minas, conforme imagem ilustrativa abaixo:

=
I p e

A y
S/
=

Além de prestar atendimento ao publico, o Procon Mdvel serd uma importante
ferramenta de trabalho em acdes de fiscalizagio e em campanhas educativas. Vale
destacar que o papel dos programas de protegéo e defesa dos direitos do consumidor €

também de orientar e prevenir as praticas infrativas contra os consumidores.

Pelo exposto, ciente da preocupagdo da Camara de Vercadores de Ouro Preto em
ampliar o atendimento do Procon aos distritos e aos mais necessitados, este orgdo
informa que estd embuido do mesmo espirito e que pretende somar forgas junto a esta
casa legislativa para tornar esse sonho em realidade que, sem sombra de dividas, trard
muito mais seguranca ¢ conforto aos municipes ouropretanos, sobretudo aqueles

residentes nos distritos.

Sem mais para o momento e na esperanga de ter esclarecido as questdes
suscitadas, despego-me com votos de estima e consideragio, colocando-me inteiramente

a disposicio.

PROCON - Rua Diogo de Vasconcelos, 25-A, Pilar
Ouro Preto, MG - Cep: 35.400-000 Telefone: (31) 3559-3290



BR©

CON

OURO PRETD-MG

Cordialmente,

VINICIOS PEREIRA TEIXEIRA

Gerente do Procon

PROCON - Rua Diogo de Vasconcelos, 25-A, Pilar
Ouro Preto, MG - Cep: 35.400-000 Telefone: (31) 3559-3290
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Camara de Vereadores de Quro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESSOAS
Gabinete do Vereador Alex Brito

REQUERIMENTO:¢|\ /24

A Mesa Diretora da /
Camara Municipal de Quro Preto 13007

2¥ 02 24
VRA  1sh\C

Excelentissimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo-assinado vem por meio deste requerer a Vossa Exceléncia, apds consulta ao
plenario, a realizacdo de uma Audiéncia Publica com o intuito de discutir 6 novo espago destinado
a construgdo do Prédio da Escola Municipal Padre Carmélio Augusto Teixeira, situada no bairro
S&o Cristbévao.

JUSTIFICATIVA

Acreditamos gue este espaco de didlogo se faz essencial para buscar solugdes que promovam
um ensino de exceléncia em um ambiente escolar seguro, assegurando que os alunos da Escola
Municipal Padre Carmélio tenham acesso a instalagdes permanentes para sua educagéo, dada a
relevancia e o impacto positivo que isso trara para nosso bairro. Desde ja, convidamos a
Prefeitura Municipal de Ouro Preto, a Secretaria Municipal de Educagao, a Secretaria Municipal
de Obras e Urbanismo, bem como toda a comunidade escolar envolvida com a referida escola,

para participarem desta audiéncia. y ) .
APROVADOem  unice  discussao M - o oc

, = Por ) RRIEVORIVAeR
-f( | ) B
&in‘i?i&gas Y Sala das Sessoes, 29 de (0de 202G Vol @, (;ng ‘
\iereador /fo‘;;“ Jondsu w2

C# - ara e QU0 Preto \gj" 1;; ({@ '}Iﬁ’ ﬁww:@
' ) Com {D_Wits a faepl s IR Y Rie Fevereiro de 2024,
,AQW $74 ALEX SILVA DE Assinado de forma

ey, . iz digital por ALEX SILVA
e N0 BRITO:076122 DEBRITO:07612256681 )
e Dados; 2024.02.28 fhatiieus Rar
Camara de Juro Preto 56681 15:08:12 -03'00" Vereadot
Vereador Aiex Brito - CIDADANIA Camara de Ouro Preto
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Ouro Preto, 08 de abril de 2024.

limo. Sr. Yuri Borges Assungao
Secretario Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento n°. 41/2024.

Prezado Secretario,

Em resposta ac Requerimento supramencionado, enviado pela Colenda
Camara de Vereadores de Ouro Preto, & a presente Comunicagéo para esclarecer 0
que se segue e solicitar a remessa a Casa Legislativa Municipal:

A Secretaria Municipal de Educagao informa que, em relagao ao novo espago
destinado a construcdo do Prédio da Escola Municipal Padre Carmélio Augusto
Teixeira, ja fora realizada uma audiéncia pablica para discutir o referido assunto.

Na oportunidade, registramos que seguimos trabalhando visando melhorias
nos servicos prestados pela Secretaria Municipal de Educacao.

Sendo s6 para o momento, registramos votos de estima e consideracdo e nos

colocamos a disposigéo para esclarecimentos que se fizerem necessarios.

i

(CUQNLA .
Deborgh Etrusco Tavares

Secretaria’Municipal de Educacéo

Deborgh Elusco Tavares

secret/nia Municipal
Ao Eir o e Prato

Atenciosamente, /
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CUIDANDO DO NOSS0 MAIOR PATRIM(ONIO: AS PESS0AS
Gabinete Vereador Luciano Barbosa

N
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REQUERIMENTO: 7¢/24
Cam Lnicipal b0 el
A Mesa Diretora da N R332%
Camara Municipal de Ouro Preto Come: Jencla Recerids

em I 103 124
Ass. ffern Hs & AL 00y by

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, solicita a Vossa Exceléncia, ouvido o plenario, seja o presente
REQUERIMENTO encaminhado ao Prefeito Municipal, solicitando informagdes sobre o
transporte escotar no municipio de Ouro Preto.

Para tal, buscamos as seguintes informagdes:

1- Qual o motivo do atraso para o pagamento dos prestadores de servigos de transporte escolar
no municipio?

2- Qual a previsdo de pagamento dos valores devidos pelo municipio aos referidos servidores?
3- Por qual motivo houve a troca do diretor de transporte escolar do municipio de Ouro Preto?
JUSTIFICATIVA

Buscando exercer de forma ampla o papel fiscalizador, buscamos através deste requerimento
acompanhar os contratos firmados entre o municipio de Ouro Preto e os prestadores de servigos

Sala de Sessdes, 19 de Marco de 2024.

Assinado de forma digital por
LUCIANO BARBOSA | iriano BA;B?SA clnsl
DE SOUZA02632539670 o )~
: Dados: 2024.03.1910:37:37 L | pa

SOUZA:02632639670 ;. It il o
Vereador Luciano Barbosa - MDB Jific Gori -

, Vereador
Camara de Ouro Preto
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Comunicacgao Interna n°® 79 /2024

Oficio Gabinete SME-OP n° /95 /2024
Ouro Preto, 08 de abril de 2024.

{imo. Sr. Yuri Borges Assungao
Secretario Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento n®°. 76/2024.

Prezado Secretario,

Em resposta ao Requerimento supramencionado, enviado pela Colenda
Camara de Vereadores de Ouro Preto, é a presente Comunicagao para esclarecer o
que se segue e solicitar a remessa a Casa Legislativa Municipal:

A Secretaria Municipal de Educacgéo informa que, em relagao ao transporte
escolar, o pagamento encontra-se devidamente regularizado. Destaca-se que nao
houve qualquer atraso no pagamento, conforme estipulado nos termos contratuais
que possuem previsdo do prazo de até 03 (trés) meses para pagamento.

Na oportunidade, registramos que seguimos trabalhando visando methorias
nos servicos prestados pela Secretaria Municipal de Educagao.

Sendo s6 para o momento, registramos votos de estima e consideracac e nos
colocamos & disposicao para esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente, /

Debotah Etrusco Tavares
Secretaria Municipal de Educagéo

Deborah Eirusco Tavares

t4riz SAunicipal
?,_e?‘:_e g s Praio
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Camara de Vereadores de Ouro Preto -.;

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Matheus Pacheco

REQUERIMENTO: 72/24

Lalnal [T T2 R RY 1{

A Mesa Diretora da 2
Céamara Municipal de Ouro Preto Comesnanaeéncia

F” I% O.é &) U
\ss [4A Hse AW S

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia nos termos regimentais dessa casa e o ouvido o plenario, seja o
presente REQUERIMENTO encaminhado a Secretaria de Obras solicitando informagées de
guando sera realizada a capina na Avenida JK, proximo ac numero 571.

JUSTIFICATIVA

Os moradores da Avenida nos procuraram informando que a calgada na Avenida JK, préximo ao
numero 571 esta coberta pelo mato, impossibilitando os moradores de utiliza-la. Gostariamos de
saber qual a previsdo da capina nesta rua, além de que gostariamos de ter acesso a todo
cronegrama de capina no municipio.

Sala de Sessdes, 19 de Margo de 2024.

Assinado de forma digital
MATHEUS PACHECO por MATHEUS PACHECO

DE MOURA DE MOURA

PEREIRA:120603016 PEREIRA:12060301602
02 Dadps: 2024.0%,19

13:22:15 -03'00°
Vereador Matheus Pacheco - PV
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Ouro Preto, 03 de abril de 2024.

limo. Sr. Yuri Borges Assungao
Secretario Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento n°. 72/2024.

Prezado Secretario,

Em resposta ao Requerimento supramencionado, enviado pela Colenda
Camara de Vereadores de Ouro Preto, é a presente Comunicagao para esclarecer o
que se segue e solicitar a remessa a Casa Legislativa Municipat:

A Secretaria Municipal de Educacao informa gue esta em curso processo de
levantamento realizado em conjunto com a Secretaria de Obras e a propria
Secretaria Municipal de Educagdo para a reforma da Escola Municipal S&o
Sebastigo.

Na oportunidade, registramos que seguimos trabalhando visando melhorias
nos servicos prestados pela Secretaria Municipal de Educagao.

Sendo s6 para o momento, registramos votos de estima e consideragao € nos
colocamos a disposicao para esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente, 7

’

)

N LM}OW _ﬂg\
Debgrah Etrusco Tavares
Secretaria Municipal de Educag¢ao
Deborah Etueco Tavares

cretania Municipat
%:Educaqﬁor(}um Prate
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Camara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESSOAS
Gabinete da Vereadora Lilian Albuquerque

REQUERIMENTO:2 /24
A Mesa Diretora da 12ukl
Camara Municipal de Ouro Preto
oA 02.2q
(e SEYARNY

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que envie o presente REQUERIMENTO ao Consetho Municipal de
Educacao - CME, Conselho Municipal da Assisténcia Social - CMAS, Conselho Municipal dos
Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDCA em copia para a Secretaria de Educacéo e Obras
solicitando informagées acerca do cronograma de obras da Escola Municipal Juventina
Drummond, em Quro Preto.

Através da Representagao 204/22, também ja fizemos solicitagbes de diversas melhorias no local,
e como as obras nao foram realizadas até hoje, solicitamos informagdes dos Orgéos citados sobre
a previsdo do inicio dos reparos e o cronograma de obras.

Justificativa
O presente Requerimento se justifica visando melhorar a qualidade do ensino dos alunos.

Sala de Sessdes, 27 de Fevereiro de 2024.
Assinado de forma digital

LILIAN FRANCA por LILAN FRANCA
ALBUQUERQUE QGLE(L]JQUERQUE 19136051
‘013605710630 Dados: 2024.02.27

13:55:14 -03'00°
Vereadora Lilian Franga - PDT
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QOuro Preto, 08 de abril de 2024.

limo. Sr. Yuri Borges Assung¢ao
Secretario Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento n°. 38/2024.

Prezado Secretario,

Em resposta ao Requerimento supramencionado, enviado pela Colenda
Camara de Vereadores de Ouro Preto, é a presente Comunicagao para esclarecer o
que se segue e solicitar a remessa a Casa Legislativa Municipal:

A Secretaria Municipal de Educagao informa que estd em curso o0 processo
de levantamento para a reforma da Escola Municipal Juventina Drummond.

Na oportunidade, registramos que seguimos trabalhando visando melhorias
nos servicos prestados pela Secretaria Municipal de Educagao.

Sendo s6 para o momento, registramos votos de estima e consideragao e nos
colocamos a disposicao para esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Deborah Etrusco Tavares
Secretaria Municipal de Educagdo
Deborsh Efrusco Tavares

s Ariy M!Alﬂl‘.ﬁ‘pﬁﬂ
%?g‘:‘?éifr‘sph‘\urn Prato



